
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЫИЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ж ML №

О прогнозе социально-экономического развития 
Большереченского муниципального района на 2023 год 

и на плановый период до 2025 года

В соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 49 Устава 
Большереченского муниципального района Омской области, пунктами 3, 7 
статьи 6 Положения "О бюджетном процессе в Большереченском 
муниципальном районе Омской области", утвержденным решением Совета 
Большереченского муниципального района от 30.10.2013 года № 262 "Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе в Большереченском 
муниципальном районе Омской области", Администрация Большереченского 
муниципального района Омской области постановляет:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития 
Большереченского муниципального района на 2023 год и на плановый период 
до 2025 года согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
подлежит опубликованию на официальном сайте Большереченского 
муниципального района Омской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

.,/7 /

Глава муниципального района В.И. Май Степанов



Приложение 
к постановлению Администрации 

Большереченского муниципального района 
от

I. Основные показатели прогноза социально-экономического развития Большереченского муниципального района на 2023 год и на плановый 
период до 2025 года

Показатели
2021 год
(отчет)

2022 год 
(оценка)

2023 год (прогноз) 2024 год (прогноз) 2025 год (прогноз)

значение значение 1-й вариант 2-й вариант 1-й вариант 2-й вариант 1-й вариант 2-й вариант

Население района, чел. 24 641 24 126 23 885 23 643 23 622 23 289 23 315 23 033

Естественный прирост(убыль) 
населения в расчете на 1000 
жителей, чел.

-16,6 -16,9 -10,1 -20,4 -11,1 -15,2 -13,2 -11,1

Уровень общей безработицы, % 
к экономически активному 
населению

5,3 5,1 5,1 5,2 5,0 5,1 4,9 5,0

Число зарегистрированных 
безработных, чел.

357 310 330 310 330 310 335 315

Создание новых рабочих мест, ед 17 20 25 15 15 15 30 15

Доходы бюджета, тыс. руб. 831 632,2 911 876,5 716 817,9 716 817,9 669 340,1 669 340,1 694 086,7 694 086,7

Доля налоговых и неналоговых 
доходов бюджетов в общем 
объеме доходов, %

17,7 17,8 28,9 28,9 32,4 32,4 32,7 32,7

Объем продукции сельского 
хозяйства, тыс. рублей 2 376 101,9 2 423 623,9 2 496 332,6 2 472 096,4 2 571 222,6 2 521 538,3 2 648 359,3 2 571 969,1



Инвестиции в основной капитал 
(без субъектов малого 
предпрнимательства), тыс. 
рублей

308 583,0 324 012,2 357 223,4 340 212,8 375 084,6 357 223,4 393 838,8 375 084,6

Объем отгруженных товаров 
собственного производства (без 
субъектов малого 
предпринимательства), тыс. 
рублей

I 904 967,5 1 981 166,2 2 060412,8 2 020 789,5 2 142 829,4 2 061 205,3 2 228 542,5 2 102 429,4

Ввод в эксплуатацию жилых 
домов, кв.м

2 305 2 526 2 360 1 888 2 785 2 367 2 574 2317

Оборот розничной торговли (без 
субъектов малого 
предпринимательства), тыс. 
рублей

784 366,4 839 272,0 906 413,8 881 235,7 951 734,5 907 672,7 989 803,9 925 826,2

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата, 
рублей

30 117,1 31 623,0 33 204,1 32 571,6 34 864,3 33 548,8 36 607,5 34 555,3

Численность населения, занятых 
в экономике района, человек

8 948 8 494 8 579 8519 8 630 8 545 8 674 8 571

Численность экономически 
активного населения района, чел.

13 983 13 226 13 200 13 173 13 147 13 094 13 081 13 002

Численность участников 
культурно - досуговых 
мероприятий, проводимых на 
территории района, чел.

286 000 300 000 309 000 293 550 319 000 303 050 325 000 308 750



Количество обучающихся в 
образовательных учреждениях, 
реализующих образовательные 
программы дошкольного, 
начального общего, основного 
общего, среднего (полного) 
общего образования, 
дополнительного образования, 
получивших качественное 
образование, чел.

4 360 4 251 4 291 4 251 4 331 4 291 4371 4 331

Доля населения систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом, процентов

45,0 48,0 52,0 50,0 55,0 53,0 57,0 55,0



II. Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического 
развития Болыпереченского муниципального района на 2023 год и на 

плановый период до 2025 года

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства, 
распоряжением Администрации Болыпереченского муниципального района 
от 01 июня 2022 года № 166 "О сроках составление проекта районного 
бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов", разработан 
прогноз социально-экономического развития Болыпереченского 
муниципального района Омской области на 2023 год на период до 2025 года 
(далее - Прогноз).

Прогноз разработан на основе индикаторов эффективности исполнения 
муниципальных программ, Стратегии социально-экономического развития 
Болыпереченского муниципального района до 2025 года.

Корректировка основных параметров Прогноза по сравнению с 
показателями прогноза социально-экономического развития 
Болыпереченского муниципального района Омской области на 2022 год и на 
период до 2024 года, обусловлена процессами, происходящими в экономике 
и социальной сфере под влиянием складывающейся макроэкономической 
ситуации и задач, поставленных в Стратегии социально-экономического 
развития Болыпереченского муниципального района на период до 2025 года.

В разрезе показателей стоит отметить следующее.
Численность населения Болыпереченского муниципального района 

оказалась ниже прогноза на 2021 год, с учетом этого была скорректирована 
численность населения на период до 2025 года (по данным статистики в 2022 
году - 24126 человек, снижение к 2025 году до 23,3 тыс. человек).

Снизилось число зарегистрированных безработных, в текущем году по 
оценке оно составит 310 человек, в 2021 году данный показатель сложился на 
уровне 357 человек.

Увеличился показатель производства сельскохозяйственной продукции 
на 23,3 % по сравнению с 2020 годом и составил 2 376 101,9 тыс. рублей. В 
2022 году планируется увеличение объемов производства продукции до 
2 423 623,9 тыс. рублей. К 2025 году данный показатель может увеличиться 
до 2 648 359,3 тыс. руб. вследствие модернизации и технического 
перевооружения сельскохозяйственного производства.

Уровень общей безработицы по итогам 2022 года снизится на 0,2 
процентных пункта по сравнению с 2021 годом и составит 5,1 % от 
численности экономически активного населения. По состоянию на 1 июля 
2022 года в экономике района заняты 13,2 тыс. жителей, из которых 8,5 тыс. 
человек (63,9 %) трудятся в районе, 2,9 тыс. человек (21,8 %) выезжают на 
работу в г. Омск и районы Омской области, 1,9 тыс. человек (14,3 %) - в 
другие регионы России, данная тенденция сохранится в среднесрочной 
перспективе.



В ближайшие 3 года возрастет объем инвестиций в экономику района, 
прежде всего, это связано с газификацией района, размер инвестиций 
достигнет к 2025 году 394 млн. рублей.

Одним из направлений инвестирования является техническое 
перевооружение сельскохозяйственными предприятиями Большереченского 
района. За 9 месяцев 2022 года сельскохозяйственными предприятиями 
приобретено техники на сумму 255 млн. рублей. Ожидается, что до конца 
года сумма приобретенной техники составит около 272 млн. рублей. 
Приобретено 10 единиц колесных тракторов, для отрасли растениеводства 
приобретено 63 единицы специальной техники и агрегатов, 5 новых 
зерноуборочных комбайнов.

До 2025 года ежегодно планируется обновление машинно-тракторного 
парка и сложной сельскохозяйственной техники. Техническое 
перевооружение в области животноводства и растениеводства, является 
первостепенной задачей СХТП района. За счет приобретения новой 
современной техники, уменьшатся потери зерна с 15 % до 3 %. Улучшится 
качество приготовления кормов со второго класса до первого на 30%. За 
истекший период текущего года валовой сбор зерна составил 62,6 тыс. тонн 
(за 2021 валовой сбор составил 41,9 тыс. тонн - увеличение на 49,4 %), 
урожайность 26,3 ц/га (увеличение на 19,5 % по-сравнению с 2021 годом). В 
структуре посевных площадей планируется увеличение 
высокомаржинальных культур (рапс, лен масличный).

В отрасли сельского хозяйства многие виды деятельности 
субсидируются, ежегодно предприятия района получают десятки миллионов 
рублей, видя положительный эффект от данной меры поддержки, из 
районного бюджета предоставляется субсидия на производство молока для 
ЛПХ, планируется реализовывать эту меру и в среднесрочной перспективе.

В прогнозируемом периоде ожидается завершение газификации 
р.п. Болыперечье. В 2022 году по программе «Развитие газоснабжения и 
газификации Омской области на 2021-2025 годы» выполнялось 
строительство:
- «Газопровод межпоселковый р.п. Болыперечье - д. Осихино (попутно) - с. 
Курносово, с отводом на д. Криводаново Омской области». Общая 
протяженность газопровода - 26 км.

продолжилось строительство 2-го этапа по объекту: «Сеть 
газораспределения природного газа р.п. Болыперечье, Большереченского 
района Омской области». Общая протяженность 2-го этапа газопровода - 14,8 
км.

До конца 2022 года планируется завершить строительство объекта:
- «Газопровод межпоселковый р.п. Болыперечье - д. Осихино (попутно) - с. 
Курносово, с отводом на д. Криводаново Омской области»;
- строительство 2-го этапа по объекту: «Сеть газораспределения природного 
газа р.п. Болыперечье, Большереченского района Омской области».

С приходом в р.п. Болыперечье газа планируется ликвидация мазутной 
котельной № 1, и угольных № 5 и Болыпереченской ЦРБ, теплоснабжение 



населения района будет осуществляться индивидуальными отопительными 
котлами, в том числе в многоквартирных домах.

Планируется сохранение темпов ремонта автомобильных дорог в 
поселениях в год, данные объемы снижать не планируется и к 2025 году 
будут отремонтированы центральные улицы в 6 сельских поселениях и не 
менее 5 улиц в р.п. Болыперечье.

В рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной 
городской среды» Администрация Большереченского городского поселения 
прошла отбор на 2023 год на благоустройство общественных территорий 
«Территория парковой зоны в рабочем поселке Болыперечье» (центральная 
часть), сметная стоимость 15 700 000,0 рублей.

До конца 2022 года планируется завершить строительство модульных 
фельдшерско-акушерских пунктов в с. Шипицыно и д. Решетниково.

В 2022 году разработана проектно-сметная документация по 
строительству объекта межпоселковый водопровод р.п. Болыперечье- 
микрорайон «Южный Форпост» - с. Шипицыно. Направлена заявка в 
Минстрой РФ на финансирование мероприятия в 2023-2024 годах.

В рамках выполнения региональной программы по повышению 
качества воды на 2020-2024 годы реализовано мероприятие «Приобретение и 
установка локальной станции очистки воды в с.Курносово Курносовского 
сельского поселения Большереченского муниципального района Омской 
области».

В 2021-2022 учебном году дошкольным, общим (начальное, основное, 
среднее) и дополнительным образованием было охвачено 4360 человек. На 
начало 2022-2023 учебного года образовательные учреждения района 
посещают 4251 ребенок. В среднесрочной перспективе не планируется 
сокращение обучающихся. Услуги оказывают 15 образовательных 
комплексов, из них 14 - общеобразовательные учреждения, 1 - дошкольное 
образовательное учреждение.

В рамках мероприятий по формированию условий, обеспечивающих 
соответствие образовательных организаций современным требованиям, в том 
числе требованиям СанПиН, пожарной безопасности и антитеррористи- 
ческой защищенности объектов, а также в рамках подготовки образователь
ных организаций к новому учебному году, за счет средств консолидирован
ного бюджета Омской области в 2022 году выделены денежные средства в 
размере 24 млн. 55 тыс. 670 руб. (федеральный бюджет, региональный 
бюджет, муниципальный бюджет).

В рамках подготовки общеобразовательных организаций к новому 
учебному году в результате освоения средств федерального, регионального, 
муниципального бюджетов, образовательные организации провели 
косметический ремонт помещений, капитальный ремонт кровли МБОУ 
«Старокрасукская СОШ», частичный ремонт кровли МБОУ «Красноярская 
СОШ», частичный ремонт ограждения территории ОО, а также сделали 
необходимые приобретения, в том числе для устранения предписаний 
надзорных органов, на обеспечение пожарной, антитеррористической 



безопасности, обеспечение санитарно-эпидемиологического состояния, иные 
мероприятия.

С целью развития естественно-научного и технологического 
образования в Большереченском муниципальном районе на базе МБОУ 
«Такмыкская СОШ», МБОУ «Новологиновская СОШ им.Н.Н.Лукашова» 1 
сентября 2022 года открыты Центры естественно-научного и 
технологического образования «Точка роста». Созданные Центры будут 
способствовать формированию у детей современных компетенций и навыков 
по учебным предметам физика, химия, биология.

В 2022 году в рамках национального проекта «Культура» проведен 
капитальный ремонт в Могильно - Посельском сельском Доме культуры. 
Объем финансирования - 10 487 480,00 рублей, в том числе средства 
федерального бюджета 9 240 518,63 рублей, областные средства - 1 142 
086,57 рублей, софинансирование из местного бюджета - 104 874,80 рублей.

Для Могильно - Посельского сельского Дома культуры в рамках 
программы «Развитие туризма Омской области» приобретено музыкальное и 
световое оборудование на сумму 1 515 151,52 рублей, в том числе 
федеральные средства 1 335 000,00 рублей, средства областного бюджета - 
165 000,00 рублей, софинансирование местного бюджета - 15 151,52 рублей.

В 2022 году выполнены ремонтные работы в сельских домах культуры, 
с общими затратами муниципальных и собственных средств 390 000 рублей.

За 9 месяцев 2022 года проведено 7939 культурно-массовых 
мероприятия различной направленности, которые посетили 266746 зрителей 
и участников. 1960 мероприятий проведено на платной основе, их посетили 
67 994 зрителя.

По прогнозу на конец 2022 года в клубных учреждениях культуры 
района будет работать 255 клубных формирований с числом участников 5485 
человек.

Доля населения систематически занимающегося физической культурой 
и спортом составила в 2021 году 45%, в концу 2022 года данный показатель 
планируется на уровне 48%.

Увеличению данного показателя способствует проведение на 
территории Болыпереченского района различных спортивных мероприятий.

Спортсмены Большереченского района приняли участие в 
соревнованиях в рамках проведения 52-го областного зимнего сельского 
спортивно-культурного «Праздника Севера-Горьковское-2022» и 52-го 
областного летнего спортивно-культурного праздника «Королева спорта- 
Ростовка-2022», неоднократно проходили фестивали ГТО.

В экономике района малый бизнес представлен в сельском хозяйстве, 
пищевой промышленности (производство хлеба и хлебобулочных изделий - 
ИП Муратов Р.М., ИП Ниязова И.А., ИП Фомбарова Л.И., молочной 
продукции - КФХ Ложкина С.В., масла растительного - ИП Егоров В.В.), 
торговле (209 торговых объектов) и др.

По информации ФНС России к категории малого предпринимательства 
Большереченского района отнесено 375 действующих субъектов, в том числе 



303 индивидуальных предпринимателя. В среднесрочной перспективе 
ожидается незначительное сокращение количества хозяйствующих 
субъектов, ввиду консолидации торговли и уменьшения численности 
населения.

Средняя заработная плата по итогам 2021 года составила 30117,1 
рублей, с 2020 года рост номинальной заработной платы в районе составил 
5,9 процента.

К 2025 году планируется довести размер заработной платы до 36 607,5 
рублей согласно первому варианту и 34 555,3 рублей - второму.

Объем отгруженных товаров обрабатывающих производств по кругу 
крупных и средних организаций Болыпереченского района в 2021 году 
составил 1 904,9 млн. рублей, до конца 2022 года - планируется на уровне 
1981,2 млн. рублей. В срок до 2025 года объем произведенной продукции 
увеличится до 2 228,5 млн. рублей. В этот период планируется открытие цеха 
по переработке молока ИП Глава КФХ Ложкин С.В. Построен сухостойный 
цех на 150 голов коров и зерносклад в ООО «Лидер». Построен телятник, 
проведена реконструкция скотного двора для содержания коров (увеличены 
скотоместа) в КФХ Егорова В.С. Завершено строительство склада ангарного 
типа в КФХ Боченкова С.В.


